
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE: IMPEGNO DI SPESA PER 
LA FORNITURA DI  SCHEDE SIM RICARICABILI  PER 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   87 del 08/06/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

LEONI ENRICA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 

prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Richiamati: 

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr 12/2014 avente ad oggetto "convenzione tra i 

Comuni Di Castel D'aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana 

Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e l'Unione dei Comuni 

Montani Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese" per il conferimento delle 

funzioni relative alla progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 

delle relative prestazioni ai cittadini - Approvazione"; 

o il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel sistema 

dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi dell’art 8 della L.R. 

12/2013, con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella seduta del 15 maggio 2014 

del Comitato di Distretto; 

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr 36/2014 avente ad oggetto "l.r. 12/2013: 

approvazione del programma di riordino delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi 

sociali e socio-sanitari e dello schema convenzionale tra l'Unione dei Comuni dell'Appennino 

Bolognese e l'Unione Alto Reno"; 

 

Rilevato che: 

o l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è stata individuata quale unica forma pubblica di 

gestione dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto socio-sanitario di Porretta Terme; 

o con atto di indirizzo approvato con Deliberazione di Giunta dell'Unione nr. 79/2014 si è 

provveduto a declinare gli elementi attuativi per la realizzazione dell'unica forma pubblica di 

gestione, individuando nella costituzione di un'Istituzione dei servizi Sociali, culturali ed 

educativi, quale organismo strumentale (ai sensi dell'art. 114 del d.lgs. 267/200) dell'Unione 

stessa, la soluzione progettuale ottimale; 

o rientrano nella gestione unitaria le funzioni relative alla Gestione del Sistema Locale dei Servizi 

Sociali ed Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini; 

o l'esercizio unitario ricomprende tutti i compiti, gli interventi e le attività che la legislazione 

nazionale e regionale e la programmazione regionale e distrettuale assegnano a questo ambito 

funzionale dei Comuni; 

o che al fine di assicurare il superamento dell’attuale modello di gestione delle attività socio-

sanitarie prevalentemente indiretto tramite la delega all’Azienda USL, la fase attuativa del 

programma di riordino sarà necessariamente graduale;  

o gli atti sopra richiamati hanno rimesso la regolamentazione dell’organizzazione della gestione 

unitaria dei singoli servizi di cui si compone il programma, all’approvazione di singoli progetti 



organizzativi di gestione, da approvare con successivi specifici accordi ex art. 15 della legge 7 

agosto 1990, n. 241;  

 

Visto: 

il progetto organizzativo di gestione riferito al SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE, approvata dal CDA 

dell’Istituzione dei Servizi Sociali in data 29/06/2015, da intendersi quale complesso degli interventi 

del segretariato sociale (di cui lo sportello sociale è un'articolazione funzionale) e del servizio sociale 

professionale per garantire l’accesso al sistema integrato di interventi e servizi sociali e per realizzare 

interventi di valutazione, ricerca, counselling, presa in carico e progettazione in favore di persone 

singole, di famiglie, di gruppi e di comunità per la prevenzione, il sostegno e il recupero di situazioni di 

bisogno e la promozione di nuove risorse;  

Considerato che: 

� in attuazione del piano programma 2015-2017 ai fine di sincronizzare il ritiro delle 

deleghe all’ausl con l’avvio della gestione associata del servizio sociale territoriale la 

pianificazione è suddivisa in due fasi; 

� il progetto individua il personale dei Comuni comandato presso l’Istituzione Servizi Sociali 

dell’Unione, con individuazione della relativa percentuale di prestazione lavorativa; 

� in relazione alle prestazioni lavorative svolte per l’Istituzione dei Servizi Sociali, i singoli 

Responsabili ed il personale individuato continuerà a svolgere la propria attività presso le 

sedi attualmente utilizzate, con le relative postazioni, dotazioni e attrezzature, messe a 

disposizione dai Comuni; 

Precisato: 

che per consentire la reperibilità delle figure professionali impegnate nel servizio sociale territoriale si 

rende necessario acquisire n.ro quattro schede Sim ricaricabili; 

che a tale proposito è stata valutata  l’offerta  Intercent Mobile attualmente presente sul portale e per 

la quale si valutano convenienti le proposte di spesa; 

 

Considerato:   

che unitamente  alle Sim ricaricabili  vengono proposti apparati  mobili  i cui costi di noleggio  costi di 

noleggio, per il tipo base (modello Huawei Y625 5 pollici di schermo) sono  pari ad € 0.40 più iva al 

mese; 

che i costi di ricarica, non essendo un dato certo, si possono  ipotizzare in quanto verranno effettuate 

ricariche automatiche al raggiungimento della soglia di € 5,00 con tagli pari ad € 24,00. 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito; 

 

Visto: 

o il d.lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. 

o il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

o d.lgs. 50/2016 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, alla Telecom, la fornitura di n.ro 4 Sim ricaricabili oltre al noleggio di n.ro 4 apparati 

mobili, per le esigenze del Servizio Sociale Territoriale; 

 

Di impegnare la spesa prevista  in € 1.000,  per l’anno 2016,  sul cap 1340 art. 0341.  

 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento; 

• la forma del contratto è quella del contratto per adesione, attraverso la sottoscrizione del 

formulario/modulo predisposto dalla compagnia assicurativa;  



• la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 32, comma 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016; 

• clausole essenziali del contratto: la prestazione deve essere erogata alle condizioni e garanzie 

previste nel contratto acquisito agli atti dello scrivente Ufficio;  

• l'obbligazione è esigibile entro il 31/12/2016. 

 

Di dare atto, inoltre,  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 

dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile 

Rag. Enrica Leoni 

 


		2016-06-08T10:09:01+0200
	DS User Private Key 0




